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جوانه )ویژه نوجوانان(
اتیکت

اگر شــما هم از آن عده ای هســتید کــه بخش زیــادی از ترددهای طــول روزتان را با وســایل 
حمل ونقــل عمومی مثــل اتوبوس و مترو انجــام می دهید، حتما روزهای زیــادی اعصاب تان 

زیر دســت و پای ملت له و لورده شده اســت. بله این روزها فقط دست و پای آدم نیست که خرد و 
خاکشیر می شود و در نبردهای تن به تن در اتوبوس آسیب می بیند بلکه بیشتر روح و روان و اعصاب 

آدم اســت که کم می آورد. این چند نکته ساده که امروز با هم مرور می کنیم برای کمتر دچار شدن 
به شــرایط اعصاب خردکن، کاملا جواب می دهد. قوانین و آداب ســوار شــدن به مترو و اتوبوس در 

همه جای جهان می گوید که افراد از ســمت راستِ در ورودی وارد بشوند و 
از سمت چپ در خارج بشوند. در ایستگاه  هایی که زمان کمی برای سوار 

شدن دارید بهتر است از سمت راســت و چپ یعنی دقیقا از دوطرف درها 
خارج بشــوید و قسمت وســط را بگذارید برای کســانی که می خواهند وارد 

مترو بشــوند. هر لحظه بــه خودتان یادآوری کنید ما در یک مســابقه نیســتیم 
که اگر کســی بیشتر هل بدهد و سریع تر خودش را به جلوی در برساند، حق 

سوار شدن داشته باشد. در اتوبوس ها که ورودی خانم ها و آقایان جداست و 
فضای کمتری برای سوار یا پیاده شدن وجود دارد بهتر است اول منتظر شوید 

تا کسانی که می خواهند پیاده شوند از در خارج بشوند و بعد شما سوار شوید. اگر 
کوله پشتی یا کیف بزرگی به همراه دارید که ممکن است حین سوار شدن و حرکت 

کردن تان در قطار یا اتوبوس با دیگران برخورد کند و راه را بند بیاورد بهتر اســت آن را 
به روی شانه و به سمت جلوی بدن تان نگه دارید، این طوری بیشتر به آن مسلط هستید و 

اگر در حال برخورد با کسی باشد می توانید بهتر کنترلش کنید. اگر لباس بلند دارید باید 
مراقبت کنید تا جایی گیر نکند و توی دست و پای دیگران نباشد، آن را بالاتر بگیرید و سعی 

کنید روی پله های اتوبوس یا کف مترو پهن نشود. 

گالری

مترو و اتوبوس؛ وسیله عبور و مرور روی اعصاب ملت؟   

بپرس تا بگم

پدرم برایم موبایل نمی خرد   
»16ساله ام و مادرم نمی گذارد پدرم برایم گوشی بخرد. حالا پدرم هم ناراضی   
است. هیچ کار بدی از من سر نزده و هیچ دلیلی برای این مخالفت ندارد. چهار 
سال اســت درگیر این مسئله ام. در سنی هســتم که واقعا به گوشی نیاز دارم. 

حتی بهشان می گویم که تلفنم را چک کنید«.
   

نفیسه مشجری| کارشناس ارشد مشاوره

دوست عزیز! ممنون که مشکل ات را با ما درمیان گذاشتی. در سال های اخیر نیاز به گوشی بیشتر 

از قبل احساس می شود و بچه ها از سن کمتری احســاس نیاز می کنند. از طرفی خانواده ها هم به 

دلایل گوناگونی با داشتن تلفن همراه مخالفت می کنند؛ دلایلی که با توجه به شرایط فرهنگی و 

اقتصادی هر خانواده، متفاوت است. در این مطلب کوتاه چند دلیل شایع تر را با هم بررسی می کنیم 

تا اگر دلیل مخالفت خانواده شما هم بین آن ها بود، بتوانی مشکل ات را حل کنی.

گاهی اوقات مخالفت والدین به این دلیل اســت که نیاز شــما را درک نکرده اند و دقیقا نمی دانند 
برای چه کارهایی نیاز به تلفن شــخصی دارید. شــاید احتمال می دهند گوشــی شخصی شما را از 
انجام کارهای روزانه و درس خواندن غافل می کند به ویژه که در دوره دبیرســتان هســتید و حجم 
درس های تان زیادتر شده است. همچنین ممکن است فکر کنند شــما هنوز نمی توانید مسئولیت 
داشــتن یک گوشــی شــخصی را برعهده بگیرید به ویژه بــا توجه به این کــه تلفن همراه یک وســیله 
گران قیمت به شمار می رود و احتمال دزدیده شدنش هم وجود دارد. دلیل احتمالی دیگر می تواند 
خطرات فضای مجازی مثل انواع کلاهبرداری ها، صفحات و کانال هایی با محتوای نامناسب باشد 

که گاهی والدین را نگران می کند. من چند پیشنهاد دارم:

1  دلایل مخالفت پــدر و مادرتان را بشناســید؛ بــرای این  کار ســعی کنید بدون قشــقرق و قهر و 
ناراحتی نیازتان را با آن ها درمیان بگذارید و درباره فواید و مضرات داشتن تلفن همراه با هم صحبت 
کنید، همچنین درباره این که نیازتان به گوشــی چقدر فوری اســت یا این که چقدر می توانید برای 

داشتن آن صبر کنید.

۲  مثل هر وسیله دیگری که استفاده از آن در هر خانواده ای قوانین خاصی دارد، با پدرومادرتان 
صحبت و قوانین مدنظر آن ها و خودتان را با توافق همدیگر، وضع کنید؛ درباره میزان اســتفاده از 
تلفن همراه، حجم اینترنت، عضویت در شــبکه های مجازی و چیزهایی شــبیه این، با هم مشــورت 

کنید.

۳  اگر در درس  و مدرســه، ضعف و اشکالی وجود دارد، 
ســعی کنید آن ها را برطرف کنید. همچنین برای 
انجــام کارهــای شــخصی  برنامه ریــزی کنیــد تــا 
والدین تان مطمئن شوند که شما با داشتن گوشی 
هم از پس انجــام کارهای روزانه تــان برمی آیید. 
مثــلا بــرای اوقــات فراغــت، برنامه هایــی غیر از 

استفاده مدام از گوشی همراه، ترتیب بدهید.

۴  برای این که مسئولیت پذیری را تمرین کنید 
و والدین تان هم متوجه تلاش شما برای یادگرفتن  

این مهارت بشوند، انجام یک سری از کارهای خانه 
را بر عهده بگیرید.

۵  با توجه به گران بودن گوشی های همراه، شرایط مالی 
خانواده تان را درنظر بگیرید. مثــلا می توانید از پول توجیبی های تان 

برای خرید گوشی پس انداز کنید.

6  اگر خانواده به دلایل دیگری با خرید گوشی مخالفت دارند پیشنهاد 
می کنم برای بررسی بیشتر موضوع همراه هم، با یک مشاور صحبت 

کنید تا بهتر بتوانید تصمیم بگیرید.

اگر نقاشــی های بچگی مان، واقعی می شــدند چه اتفاقی می افتاد؟ احتمالا هم خیلی کیف 
می داد و هم دنیا جای ترسناکی می شد. مثل دنیایی که یک هنرمند با تبدیل کردن نقاشی های 

بچه شش ساله اش به عکس های واقعی، می سازد. 

 متن و اجرا:چرا همه چیز را گوگل می کنیم؟ 
محمدپور - مرادی

   

اگر شــما هم وقتــی مضطرب می شــوید خیلــی ســریع و به دفعــات زیاد نیــاز به 
دست شــویی رفتن پیدا می کنیــد، اصلا نگران نباشــید. تنها نیســتید و افراد 
زیادی در سراسر جهان مثل شما هستند. روزهای امتحان یا روزهایی که قرار 
است خبر خاصی را بشنوید مدام باید به دست شویی بروید. با این که مایعات 
زیادی نخورده اید اما احســاس می کنید مثانه تان تحت فشار است. جایی که 

مثانه به محل دفع ادرار می رسد ماهیچه ای به نام »اسفنکتر خارجی« قرار دارد 
که با رها شدنش به دفع ادرار کمک می کند. مثانه  سالم می تواند تا دو لیوان ادرار 

درون خود نگه دارد. وقتی کیسه عضلانی پر باشد، مثانه از طریق نخاع سیگنالی 
را به مغز می فرستد و هشدار می دهد که »من پُر شده ام«! به محض دریافت سیگنال 

و آماده بودن فرد، مثانه منقبض، ماهیچه  اســفنکتر خارجــی آزاد و فرد خلاص 

می شــود. پژوهشگران حوزه پزشــکی هنوز دقیقا مطمئن نیســتند چرا وقتی 
استرس داریم بدن چنین واکنشی نشان می دهد اما دو حدس مهم دارند؛ اول 
این که وقتی مضطرب هســتیم بدن آدرنالین بیشــتری تولید می کنــد و این ماجرا 

باعث افزایش تولید ادرار در کلیه ها می شود.
حدس بعدی پژوهشگران این است که استرس شدید باعث انقباض ماهیچه ها 
می شــود و یکی از این ماهیچه ها هم می تواند مثانه باشــد، برای همین اســت 
که مــا تحت فشــار قرار می گیریــم و حتی بــرای حجم کــم ادراری کــه در مثانه 
جمع شــده ناچار هستیم به دســت شــویی برویم. عوامل زیادی بر احساس دفع 
ادرار موثر هســتند. اعصاب موجود در امتداد نخاع و مغز ممکن اســت در لحظات 
 دل نگرانی و تنش، بیشتر تحریک بشوند و ما را به دست شویی بفرستند. البته درنظر 
داشته  باشید فعلا چیزهایی که در این باره می دانیم اطلاعات موقتی است. شاید روزی 

پاسخ دقیق تر این موضوع مشخص بشود. 

 جایزه تعلق می گیرد به؟
 سازنده خلاقانه ترین جمله! 

 

اگر شــما هم جزو آن هایی هستید که تا اســم بازی می آید، فقط به تلفن همراه و کامپیوتر فکر 
می کنند باید بهتان بگویم کلی بازی کارتی و مهره ای هیجان انگیز وجود دارد که حیف است 
از آن ها غافل بمانید؛ مثلا؟ »پی شــوم«. برای این بازی، حداقل باید ســه تا یار داشته باشــید.
اولین نفری که بازی را شروع کند، به عنوان داور انتخاب می شود. هر بازیکن باید هفت کارت 
ســفید به طور تصادفی بردارد و کارت های سیاه برعکس روی میز چیده می شوند. داور، یک 
کارت را از روی میز برمی دارد و ســوال را با صدای بلند برای همه می خواند. بعد از مشــخص 
شدن سوال،  همه بازیکنان به غیر از داور به تعداد جای خالی های سوال از بین کارت های خود 
کارت انتخاب می کنند و به پشــت، روی میز می گذارند. داور بــدون این که بداند کدام کارت 
سفید متعلق به چه کسی است کارت ها را یکی یکی رو می کند و جمله را یک بار دیگر بلند برای 
همه می خواند. هر کس که بتواند خلاقانه ترین جمله را بسازد،  برنده این راند می شود و کارت 
سوال )کارت مشکی(  به برنده تعلق می گیرد. تمام کارت های سفید از بازی خارج می شوند 

و نفر ســمت چپ داور،به عنوان داور جدید 
انتخاب و راند بعدی بازی شــروع می شود. 
چطور تمام شدن بازی، به خودتان بستگی 
دارد؛ می توانیــد تــا جایی که جــان در بدن 
دارید، ادامه بدهید اما درحالت اســتاندارد 
اولین کســی که پنج کارت مشــکی بگیرد، 
برنده شــناخته می شود. پی شــوم خوراک 
کسانی است که از بازی با کلمه ها و ساختن 
 جملــه هــای عجیــب و غریــب خوش شــان
 می آیــد .قیمت این بــازی 66هــزار تومان 

است.

اگــر از شــما بپرســند پرفروش تریــن گوشــی دنیــا کدام اســت، به 
احتمــال زیــاد پاســخ تان آیفــون خواهدبــود؛ حــالا آیفون هم 
نباشــد احتمالا بــه یکــی از این گوشــی های هوشــمند با 
صفحه هــای قــد تلویزیون فکــر می کنیــد ولی بد نیســت 
بدانید وب ســایت »موبایلز کوت« به تازگی در گزارشــی، 10 
گوشی همراه پرفروش در یک قرن اخیر را معرفی کرده است و 
خفن های هوشمند در رتبه های بالایش جایی نداشتند. در 
این فهرســت، »نوکیا1100« با فروش بالای 250 میلیون 
دســتگاه گوشــی فقــط در پنــج ســال، جــزو پرفروش ترین 
گوشــی های موبایل در یک قرن اخیر به شــمار می رود. این 
گوشــی برخلاف امکانات بســیار محــدودش –در حد هیچ 
تقریبا- در ســخت ترین شــرایط مقاومت می کرد و خدمات 
خود را صادقانه به کاربرش ارائه می داد. این جد گوشی های 
امــروزی کــه خــودش از نســلِ گوشــت کوب ها می آمــد بــا 
آنتن دهــی بــالا، کیفیت خــوب، مقاومــت زیــاد و مخصوصا 
چراغ قوه اش، رقبا را پشــت ســر گذاشــت. »نوکیا 1110 « با 
اختلاف خیلــی کم، با فروش حــدود 250 میلیون دســتگاه 
گوشی در رتبه دوم پرفروش ترین گوشی های 100سال آخر 
قرار گرفته اســت. این گوشــی هم به جز امکانات ابتدایی مثل 
برقراری تماس، ارسال پیامک و بازی های ساده، آپشن دیگری 

نداشت ولی درعوض معرفت داشت!

 زندگی سلام
  یک شنبه

  3 شهریور  1398    
 شماره 1۴۰۲ 

فاطمه قاسمی| مترجم

 پرفروش ترین موبایل قرن
 در بین گوشی های گوشت کوبی!  

ISNA، Digiro :منابع

مرجان ساعدی

کمیک

یه امروزو بی خیال اخبار علم و رفقا سلام!
تکنولوژی و ورزش و هنر. خبرِ مهم امروز 

اینه که تو مستعد و توانمندی حتی اگه جات تو یه 

برنامه استعدادیابی تلویزیونی نباشه. اینو به حساب جمله های 

قشنگِ انرژی بخش نذار، رفاقت چندساله مون به ما ثابت کرده که 

دوست های نوجوان مون کارشون درسته. چرا دارم اینو میگم؟ عصر جدید که 

سه شب پیش تموم شد، تو این مدت ذهن خیلی ها رو درگیر مهارت ها و 

توانایی هاشون کرد ولی واقعیتش اینه که این برنامه بیشتر قرار بود 

شماره پیامک 2000999سرگرم مون کنه و معیار و مقیاس استعداد نبود.  
شماره تلگرام 09354394576

تلفن تحریریه 05137634000  

جوانه برای
 
۱۰ تا ۱۵ ساله ها

 

بالتازار

 پیشنهادرکورد

 چرا  استرس باعث می شود
 مدام به دست شویی برویم؟   

بله واقعا

چه فکر 
خوبی کردین 
 که تعطیلات 

بیایم جنگل های 
آمازون

توضیحاتت رو 
شنیدم ولی بازم من واقعا 

نمی فهمم چرا بعضی ها همه 
چیز رو گوگل می کنن

وای! یه لحظه صبر 
کنین گوگل کنم ببینم چرا 

شیرها میل دارن از سر و گردن 
آدم ها شروع کنن به خوردن...

نمی دونم چرا 
 تازگی ها 

چای نبات می خورم 
چشمم درد می گیره. 

 گوشه سبیل هام
 هم تیر می کشه

گوگل می گه 
شما سندروم آلرژی 

نوع B نوشیدنی های 
 شیرین دارید که 

درمانش در طب خونگی 
 استفاده

 از چای نباته

ها؟!

مریم ملی| روزنامه نگار


